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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.13.06-A26-1-26

Resume

Godkendelse af dagsorden.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget godkendte dagsordenen.

Daniel Vestergaard deltog ikke i mødet.



Punkt 2: Mini-budgetseminar 2026 - AEU

00.30.00-Ø00-1-26

Resume

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget afholder mini-budgetseminar med fokus på budget 2027-2030.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte på mødet den 25. februar 2026 rammesætning og overordnet tidsplan for budgetprocessen for 2027 til
2030.

I henhold til tidsplanen afholdes der minibudgetseminar mellem Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget,
repræsentanter fra Område-MED og sektor-MED den 1. juni 2026. Formålet med mini-budgetseminaret er, at MED-
repræsentanterne overfor Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget har mulighed for at komme med input og
refleksioner, som udvalget efterfølgende kan inddrage i deres videre arbejde med budget 2027-2030.

For at sikre en fornuftig driftsbalance og dermed balance mellem udgifter og indtægter i Hjørring Kommune har Byrådet
besluttet, at hovedfokus i fagudvalgenes budgetproces bliver udarbejdelse af reduktionskataloger og fokus for
minibudgetseminaret bliver derfor en drøftelse af reduktionsforslagene i Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og
Uddannelsesudvalgets reduktionskatalog.

Der er derfor jævnfør bilag 1 udarbejdet et samlet reduktionskatalog med uddybende beskrivelser af de samlede
reduktionsforslag, der har været drøftet i Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget hen over foråret. 

Som ramme for drøftelserne vil forvaltningen på mødet gennemgå forslagene i reduktionskataloget.

Dagsorden for mini-budgetseminaret

Minibudgetseminaret vil bestå af en række oplæg jævnfør nedenstående dagsorden: 

1. Indledning og præsentation af deltagerne
2. Kort om den overordnede budgetproces
3. Aktivitetsstatus forud for budget 2027
4. Præsentation af udvalgets reduktionskatalog
5. Den videre budgetproces
6. Afsluttende dialog

På mini-budgetseminaret deltager Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget, repræsentanter fra Område-
MED, Sektor-MED og Arbejdsmarkedsområdets afdelingsledere. 

Seminaret finder sted fra kl. 14-16. Det ordinære udvalgsmøde finder sted kl. 16-17.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 13 af 5. januar 2026 (den kommunale styrelseslov).

Bekendtgørelse nr. 998 af 3. juli 2025 (Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.).

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.



Bilag

1. Samlet reduktionskatalog for Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalgets område.

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget gennemfører minibudgetseminaret.

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget gennemførte minibudgetseminaret.

Repræsentanter for Sektor-MED gav udtryk for bekymring for konsekvenserne af så store besparelser på
arbejdsmarkedsområdet i forlængelse af den igangværende implementering af beskæftigelsesreformen.

Daniel Vestergaard deltog ikke i mødet.

Bilag

Samlet reduktionskatalog for AEU´s område



Punkt 3: Budget 2027-2030

00.30.00-Ø00-1-26

Resume

Arbejdsmarkeds, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøfter den videre budgetproces.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkeds, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøfter den videre budgetproces med udgangspunkt i dagens oplæg
og dialog på mini-budgetseminaret, herunder drøfter den videre proces med reduktionskataloget.

Lovgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 13 af 5. januar 2026 (den kommunale styrelseslov).

Bekendtgørelse nr. 998 af 3. juli 2025 (Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision mv.).

Økonomi

Ingen bemærkninger.

Personale

Ingen bemærkninger.

Sundhed

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget følger op på prioriteringen af indholdet i
reduktionskataloget

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget fulgte op på prioriteringen af indholdet i reduktionskataloget.

Et flertal i udvalget bestående af Ellen Raunsmed, Martin Prentow, Gry Brun Nielsen og Line Kraghede Jensen besluttede
endvidere, at der udarbejdes et reduktionsforslag på nedlæggelse af Business Hjørrings aktiviteter på Amtmandstoften.

Et mindretal bestående af Betina D. Jensen og Andreas Huus Andersen stemte imod forslaget.

Daniel Vestergaard deltog ikke i mødet.



Punkt 4: Månedsstatistik på Arbejdsmarkedsområdet - april 2026

15.00.00-P05-1-26

Resume

Forvaltningen fremlægger opdaterede statistikker for de forskellige målgrupper i beskæftigelsesindsatsen.

Sagsfremstilling

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget modtager én gang om måneden en orientering om
aktivitetsudviklingen inden for beskæftigelsesindsatsens målgrupper. Orienteringen består af en samlet oversigt baseret på
dataudtræk fra jobindsats.dk og viser udviklingen over tid samt sammenligninger med både resten af landet og Region
Nordjylland. Udvalget kan desuden anmode om, at der – ud over den faste oversigt – udarbejdes supplerende opgørelser,
der belyser aktuelle temaer eller spørgsmål.

Der gives en status på beskæftigelsesområdet pr. april 2026. Den månedlige oversigt er vedlagt som bilag 1 og gennemgås
i det følgende.

Overordnet status (side 3)

Tallene for den overordnede status er opgjort for perioden januar-april i henholdsvis 2025 og 2026. I de første fire
måneder af 2026 har der samlet set været 66 helårspersoner flere i forhold til den samme periode i 2025. Mellem de to
perioder har der været færre borgere på førtidspension, på sygedagpenge samt på ressourceforløb. Omvendt har der været
flere borgere i fleksjob og mærkbart flere på de forskellige kontanthjælpsydelser.

Udvikling i ledigheden (side 4-5)

De nyeste ledighedstal omfatter april måned. Ledigheden er i april 2026 højere i forhold til samme måned året før. En del
af forklaringen på udviklingen er flere ikke-forsikrede ledige, hvilket har sammenhæng med den højere tilgang af
fordrevne fra Ukraine, hvor en stor del indgår i arbejdsstyrken. 

I april 2026 er ledigheden opgjort til 3,0 procent af arbejdsstyrken (antal beskæftigede plus ledige). Side 5 viser
udviklingen fordelt på A-kasser for henholdsvis april 2025 og april 2026.

Udvikling i beskæftigelsen (side 6)

Oversigten er baseret på udviklingen i antallet af fuldtidsbeskæftigede med bopæl i Hjørring Kommune og er opdateret til
og med marts 2026.I første kvartal af 2026 er antallet af beskæftigede lidt under antallet for den tilsvarende periode i
2025.

Den nederste figur på siden viser den relative udvikling i beskæftigelsen, hvor niveauet i januar-marts 2022 er sat til
indeks 100. I denne sammenligning fremstår udviklingen i Hjørring som mere afdæmpet end i resten af landet og Region
Nordjylland.

Kontanthjælp (side 7)

Området kontanthjælp omfatter de borgere, der i det nye kontanthjælpssystem modtager forhøjet sats. For at være
berettiget til denne sats skal borgeren enten være fyldt 30 år eller være mellem 25 og 29 år og opfylde
beskæftigelseskravet. I praksis vil langt størstedelen af borgerne på forhøjet sats være over 30 år.

I oversigten vises det samlede antal borgere på kontanthjælp samt en opdeling i målgrupperne jobparate og
aktivitetsparate. Jobparate borgere vurderes at kunne påtage sig ordinært arbejde inden for tre måneder, mens
aktivitetsparate borgere har barrierer, der på nuværende tidspunkt forhindrer dem i at opnå fast tilknytning til
arbejdsmarkedet.

Det samlede antal helårspersoner på kontanthjælp er i de første fire måneder af 2026 noget over antallet fra samme
periode i 2025. Stigningen skyldes primært en opdrift i antallet af aktivitetsparate borgere, som er steget med cirka 24
procent siden starten af 2025. Hjørring skiller sig desuden ud fra udviklingen på landsplan og i regionen ved at have
mærkbart flere borgere på kontanthjælp end året før. En del af forklaringen på udviklingen skal søges i at tilgangen til
ressourceforløb siden midten af 2025 har været meget beskeden og nu helt er ophørt som følge af
beskæftigelsesreformen. 



Kontanthjælp Unge (side 8)

Området Kontanthjælp Unge omfatter borgere, som modtager ”grundsats” i det nye kontanthjælpssystem. For at modtage
grundsats, skal borgeren være under 30 år. 

I graferne er personer på Kontanthjælp Unge opdelt i henholdsvis uddannelsesparate og aktivitetsparate.
Uddannelsesparate på ydelse er unge, der indenfor et år antages at kunne påbegynde og blive fastholdt i uddannelse, mens
aktivitetsparate omvendt har barrierer, der hindrer opstart på uddannelse indenfor et år. Målgruppernes betegnelse
understreger, at fokus i indsatsen for disse borgere i høj grad er på at overgå til uddannelse.

Det samlede antal helårspersoner på Kontanthjælp Unge er i de første fire måneder af 2026 noget over antallet fra samme
periode i 2025, om end antallet er faldet mærkbart fra marts til april. Fordelt på målgrupper har der været en markant
stigende tendens i antallet af uddannelsesparate unge, mens antallet af aktivitetsparate unge har været stabilt siden
efteråret 2025. Samlet set er udviklingen i Hjørring også her en anden i sammenligning, idet stigningen er noget højere
sammenlignet med både hele landet og Nordjylland. 

Kontanthjælp Integration (side 9)

Området Kontanthjælp Integration omfatter borgere, der modtager mindstesats i det nye kontanthjælpssystem. Denne sats
gives til personer, som ikke opfylder opholds- og beskæftigelseskravet, hvilket typisk omfatter flygtninge og indvandrere.
For denne ydelsesgruppe vises også en opdeling i jobparate og aktivitetsparate borgere. 

Det samlede antal helårspersoner på Kontanthjælp Integration er i de første fire måneder af 2026 noget over antallet fra
samme periode i 2025, i særdeleshed for jobparate på ydelsen. Udviklingen er en fortsættelse af de sidste fire måneder af
2025 med opdrift i sagsantallet og skal i alt overvejende grad ses i sammenhæng med, at flere fordrevne fra Ukraine er
kommet til kommunen og modtager ydelse.

Sygedagpenge og Jobafklaring (side 10)

Dette område omfatter sygemeldte borgere, enten på sygedagpenge eller i jobafklaringsforløb. Jobafklaringsforløb
tilbydes borgere, der fortsat er sygemeldte, men som ikke opfylder kriterierne for forlængelse af sygedagpenge efter
sygedagpengelovens regler. Data er opdateret til og med marts 2026 for sygedagpenge (både samlet og særskilt) og til og
med april 2026 for jobafklaringsforløb.

Der ses en faldende tendens i antallet af borgere på sygedagpenge fra marts 2025, efter et relativt højt niveau i starten af
2025. Antallet af borgere i jobafklaringsforløb ligger lidt over niveauet fra starten af 2025, men er dog noget lavere end
tendensen fra slutningen af 2025.

Sygedagpengeområdet er generelt præget af en del efterregistreringer, og tallene for den senest opgjorte måned bør derfor
tolkes med forbehold, da de vil ændre sig ved kommende opdateringer.

Ressourceforløb (side 11)

Antallet af borgere i ressourceforløb har gennem hele perioden vist en vigende tendens og antallet af borgere på ydelsen i
april 2026 er 27 pct. lavere i forhold til samme måned i 2025. Tilgangen til ressourceforløb har været meget begrænset i
2025, og dette har haft en afledt effekt på antallet af særligt aktivitetsparate borgere på kontanthjælp, som er steget.

Med beskæftigelsesreformen er tilgangen til ressourceforløb ophørt fra og med februar 2026, og nedgangen i antallet af
borgere i ordningen vil derfor at fortsætte i 2026 og frem.

Revalidering (side 12)

Antallet af borgere i revalidering ligger i de første fire måneder af 2026 noget under samme periode i 2025. Med
beskæftigelsesreformen er tilgangen til revalidering ophørt fra og med februar 2026, og nedgangen i antallet af borgere i
ordningen vil derfor fortsætte i 2026 og frem.

Fleksjob og ledighedsydelse (side 13)

Antallet af nytilkendelser til fleksjob er de første fire måneder af 2026 relativt højt i forhold til det samlede antal for 2025.
Oversigten viser dog, at antallet af borgere ansat i fleksjob har været mærkbart stigende i den samme periode og nu ligger
noget over den tilsvarende periode i 2025. 

Den højere tilgang til fleksjobordningen har dermed ikke medført flere borgere på ledighedsydelse, men er i høj grad
blevet omsat til ansættelse i et fleksjob i samme takt som de er visiteret. 



Førtidspension (side 14)

Antallet af borgere på førtidspension har gennem 2025 udvist en faldende tendens, særligt fra maj måned og frem. I april
2026 er antallet på førtidspension 115 helårspersoner lavere i forhold til den samme måned i 2025. Antallet af
nytilkendelser er fortsat på et relativt lavt niveau.

Samlet set er der 3,4 procent færre borgere på førtidspension i april 2026 i forhold til samme måned i 2025. Denne
udvikling står i kontrast til udviklingen på landsplan, hvor antallet af førtidspensionister er steget med 2,7 procent.

Seniorpension og Tidlig Pension (side 15)

Side 15 viser antallet af borgere på henholdsvis seniorpension (øverste grafer) og Tidlig pension, også kendt som Arne-
pensionen (nederste grafer).

Antallet af borgere på seniorpension har i anden halvdel af 2025 vist en svagt stigende tendens og er i de første fire
måneder af 2026 lige over niveauet for starten af 2025. 

Antallet af borgere på tidlig pension har i løbet af 2025 vist en faldende tendens og ligger i de første fire måneder af 2026
væsentligt under niveauet i 2025. Det skal bemærkes, at forsørgelsesudgifterne til tidlig pension udelukkende finansieres
af staten og derfor ikke belaster kommunens økonomi.

Status for integrationsindsatsen (side 17)

Status for integrationsindsatsen på side 17 baserer sig på opgørelsen af beskæftigelses ministerens mål for området. Målet
måles ved at følge udviklingen i beskæftigelsesandelen blandt flygtninge og familiesammenførte, som har fået
opholdstilladelse i Danmark fra 2004 og frem.

De seneste tal i oversigten dækker perioden til og med marts 2026. 

Opgørelsen viser, at både antallet og andelen i beskæftigelse siden marts 2025 generelt har været stigende, og denne
udvikling er fastholdt gennem det meste af 2025. Sådan antallet som andelen af beskæftigede er dog lidt vigende i starten
af 2026. Særligt kvinderne i målgruppen bidrager til den positive udvikling. Beskæftigelsesandelen ligger fortsat noget
højere end niveauet for både landet som helhed og regionen samlet set.

Status for fordrevne fra Ukraine (side 18-19)

Oversigterne på side 18-19 bygger på STAR’s særskilte monitorering af personer, der er fordrevne fra Ukraine og omfattet
af særloven. Opgørelsen viser både det aktuelle antal personer med ophold efter særloven i Hjørring Kommune samt
udviklingen over tid, herunder udviklingen i antallet af beskæftigede.

Pr. 24. maj 2026 er der i alt 457 fordrevne med ophold efter særloven. I det seneste halve år er antallet med ophold efter
særloven steget markant. Denne stigning har umiddelbart medført flere borgere på forsørgelsesydelse samt en (forventet
midlertidig) lidt lavere andel i beskæftigelse.

Lovgrundlag

Ingen bemærkninger

Økonomi

Ingen bemærkninger

Personale

Ingen bemærkninger

Sundhed

Ingen bemærkninger

Bilag

1. Månedsstatistik på Arbejdsmarkedsområdet, april 2026



Indstilling
Direktøren for Børne- og Arbejdsmarkedsforvaltningen indstiller

at Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøfter månedsstatistikken

Beslutning

Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget drøftede månedsstatistikken.

Daniel Vestergaard deltog ikke i mødet.

Bilag

Månedsstatistik på Arbejdsmarkedsområdet, april 2026



Punkt 5: Orientering, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget

15.00.00-G00-1-26

Sagsfremstilling
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Forvaltningen

 

 

 



Punkt 6: Lukket

00.01.00-A26-2-26
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